

THE MORNING NEWS
BẢN TIN SÁNG 18/05/2023

DUY TRÌ TỶ TRỌNG AN TOÀN

Quốc tế

Phố Wall có phiên biến động tăng điểm trong phiên giao dịch ngày 17/5. Chỉ số Dow Jones tăng 408,63 điểm (+1,24%), chỉ số NASDAQ tăng 157,51 điểm (+1,28%) và chỉ số S&P 500 tăng 48,87 điểm (+1,19%). Cổ phiếu của hầu hết các nhóm ngành đều bật tăng trở lại khi nhà đầu tư kỳ vọng các nhà lãnh đạo Mỹ có thể đạt được thỏa thuận về trần nợ trong thời gian tới.

Chứng khoán châu Âu có diễn biến giảm điểm trong ngày giao dịch 17/5. Chỉ số FTSE 100 (Anh) giảm 27,85 điểm (-0,36%), CAC 40 (Pháp) giảm 6,57 điểm (-0,09%). Trong khi đó, thị trường chứng khoán tại các nước Đông Nam Á có diễn biến giảm điểm trong phiên giao dịch.

Giá dầu WTI và Brent tăng lần lượt là 2,78% và 2,74% trong phiên giao dịch ngày 17/5. Bên cạnh đó giá một số vật liệu cơ bản như vàng, gas, sữa giảm điểm.

Tổng thống Mỹ Biden hủy thăm Papua New Guinea, Australia để về nước sớm, giải quyết cuộc khủng hoảng trần nợ đang phủ bóng lên nước Mỹ.

Liên hợp quốc cảnh báo kinh tế thế giới đang đối mặt với nguy cơ tăng trưởng thấp kéo dài do hậu quả của đại dịch COVID-19, khủng hoảng Ukraine, biến đổi khí hậu và điều kiện kinh tế vĩ mô thay đổi..

Trong nước

Vnindex có phiên giao dịch giảm điểm trong phiên giao dịch ngày 17/5, áp lực bán đã đẩy chỉ số Vnindex đi xuống khi chỉ số chạm ngưỡng kháng cự 1.070 điểm. Kết thúc phiên, Vnindex giảm 5,47 điểm, đóng cửa tại 1.060,44 điểm, giá trị giao dịch tăng so với phiên trước đó, nhiều khả năng trong phiên sắp tới chỉ số tiếp tục sẽ chịu áp lực chốt lời trong ngắn hạn đến từ phía nhà đầu tư.

Hầu hết các nhóm ngành đều biến động so với phiên trước đó, cổ phiếu một số nhóm ngành giảm điểm gây chú ý trong phiên giao dịch như ngành Dầu khí, Vật liệu cơ bản. Trong đó, nhiều mã ghi nhận sự chú ý của nhà đầu tư như PVS, BSR, HPG.

Nhà đầu tư nước ngoài mua ròng với giá trị hơn 103,62 tỷ, tập trung mua các cổ phiếu như VHM, POW, VIC. Bên cạnh đó, tự doanh tham gia mua ròng với 239,51 tỷ đồng.

Bộ Tài Chính tiếp tục đề xuất đánh thuế tiêu thụ đặc biệt với nước giải khát có đường, nước dinh dưỡng và một số sản phẩm khác, trừ sữa.

Tính từ đầu năm 2023 đến nay, Ngân hàng Nhà nước đã mua trên 6 tỷ USD bổ sung dự trữ ngoại hối.

Doanh nghiệp

-  LPB: LPBank đạt hai chứng chỉ tiêu chuẩn bảo mật quốc tế PCI- DSS phiên bản 3.2.1 cho hệ thống thanh toán thẻ và tiêu chuẩn bảo mật CSP cho hệ thống SWIFT cho LPBank .
-  ELC: Công ty Cổ phần Công nghệ - Viễn thông Elcom báo lãi sau thuế quý 1/2023 gần 3,4 tỷ đồng, giảm 55% so với cùng kỳ.
-  LBM: CTCP Khoáng sản và Vật liệu Xây dựng Lâm Đồng bị xử lý về thuế gần 1 tỷ đồng.
-  VHC: CTCP Vĩnh Hoàn sẽ phát hành 3,6 triệu cổ phiếu ESOP cho cán bộ, công nhân viên.
-  FIR: CTCP Địa ốc First Real dự kiến phát hành hơn 10,7 triệu cổ phiếu trả cổ tức.
-  HHS: CTCP Đầu tư Dịch vụ Hoàng Huy dự kiến phát hành 25,7 triệu cổ phiếu trả cổ tức, Tỷ lệ phát hành 25%.
-  DXG: CTCP Tập đoàn Đất Xanh muốn chào bán thêm 168 triệu cổ phiếu trả nợ cho công ty con.
-  VIC: ĐHĐCĐ Vingroup- Đặt mục tiêu doanh thu 2023 cao nhất trong lịch sử hoạt động với 190.000 tỷ đồng.
-  SZL: CTCP Sonadezi Long Thành thông báo ngày 1/6 sẽ chốt danh sách nhận cổ tức đợt 2/2022 bằng tiền, tỷ lệ 30%.
-  HDG: Tập đoàn Hà Đô triển khai phát hành 61 triệu cổ phiếu để trả cổ tức năm 2022, tỷ lệ 25%.

DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	17/05/2023	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% YTD
VN INDEX	1.060,44	-0,51%	0,21%	0,51%	5,30%
HNX30 INDEX	386,23	-1,70%	-0,73%	2,87%	16,65%
VN30 INDEX	1.062,10	-0,70%	0,67%	-0,23%	5,66%
S&P 500	4.158,77	1,19%	0,51%	0,09%	8,32%
Dow Jones	33.420,77	1,24%	-0,33%	-1,64%	0,83%
Nasdaq	12.500,57	1,28%	1,58%	2,86%	19,43%
Shanghai Composite	3.284,23	-0,21%	-0,77%	-3,22%	6,31%
Nikkei 225	30.458,98	1,21%	4,57%	6,28%	16,73%
Thailand SET	1.522,74	-1,11%	-2,98%	-4,46%	-8,74%
Malaysia	1.422,43	-0,13%	-0,19%	-0,69%	-4,89%
Philippine	6.635,11	0,70%	-0,35%	2,64%	1,05%
Indonesia JCI	6.663,11	-0,20%	-2,18%	-2,33%	-2,74%
FTSE 100	7.723,23	-0,36%	-0,23%	-2,35%	3,64%
DAX	15.951,30	0,34%	0,35%	0,43%	14,56%
CAC 40	7.399,44	-0,09%	0,52%	-1,78%	14,30%

Nguồn: Bloomberg, VietinBank Securities

CẬP NHẬT GIAO DỊCH QUỸ ETF

Name	1D Flow	1W Flow	1M Flow	YTD Flow	1Y Flow	3Y Flow
Median	0	0	0	0,3	1,82	0,63
Fubon FTSE Vietnam ETF	0	0	6,05	71,69	519,13	792,24
KIM KINDEX Vietnam VN30 ETF Synth	0	0	-2,6	-47,81	30,53	-80,16
Premia MSCI Vietnam ETF	0	0	0	0,3	-1,12	-3,38
CSOP FTSE Vietnam 30 ETF	0	0	0	-2,1	-2,1	-2,1
KIM KINDEX Vietnam VN30 Futures Leverage ETF H	0	0	0	1,29	1,82	-6,64
Premia MSCI Vietnam ETF	0	0	0	0,3	-1,12	-3,38
Asian Growth CUBS ETF	0	0	0	0	0,22	12,97
DCVFMVN30 ETF Fund	0	-1,69	-8,46	10,58	17,3	-103,46
KIM Growth VN30 ETF	0	0	0	-4,92	11,69	12,12
KIM Growth VNFINSELECT ETF	0	0	0	0	0	0
SSIAM VN30 ETF	0	0,06	0,17	0,56	0,56	0,63
SSIAM VNX50 ETF	0	0	0	-0,46	-3,99	-2,23
SSIAM VNFIN LEAD ETF	0	-0,28	-1,62	-0,49	38,37	93,74
DCVFMVN Diamond ETF	0	-1,9	-3,14	12,67	199,55	551,79
Global X MSCI Vietnam ETF	0	0	-0,92	0,33	0,63	5,4
VanEck Vietnam ETF	0	1,24	-27,49	65	168,71	200,53

TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
AGM	6.270	293.100	7,00%
SMA	9.040	5.500	6,98%
LDG	4.610	17.808.900	6,96%
HTL	20.000	1.100	6,95%
CIG	5.240	619.800	6,94%
DXS	6.950	7.275.600	6,92%
THI	23.950	6.100	6,92%
HHS	4.810	10.483.400	6,89%
VCA	9.780	200	6,89%
DC4	8.000	243.700	6,81%

HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
HBC	8.560	14.113.000	-6,96%
SC5	19.700	200	-6,64%
ST8	17.400	95.300	-6,45%
APG	7.270	1.083.800	-6,44%
YEG	11.000	97.000	-5,17%
DPG	30.150	1.727.500	-4,59%
NLG	31.650	3.763.500	-4,52%
DRH	5.500	7.347.700	-4,35%
TMS	46.000	19.600	-4,27%
EVG	4.360	4.698.500	-4,18%

HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
VE1	4.400	7.500	10,00%
SCI	12.300	387.632	9,82%
DAD	17.900	300	9,82%
PEN	8.000	7.902	9,59%
DDG	10.300	1.331.330	9,57%
SDG	14.900	101	9,56%
HHC	82.400	202	9,43%
PV2	2.400	273.911	9,09%
CVN	3.700	3.118.403	8,82%
VLA	51.900	100	8,81%

HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
CTB	20.000	100	-9,91%
INC	27.800	400	-9,74%
PIC	13.900	504	-9,74%
NTH	55.000	100	-9,69%
SMN	13.100	100	-9,66%
ALT	13.100	5.000	-9,66%
HJS	33.500	110	-9,21%
BII	1.100	3.208.321	-8,33%
X20	7.700	100	-7,23%
TTC	11.000	600	-5,98%

GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	HPG	215.584	VNM	84.898
2	VHM	74.539	SHB	49.258
3	POW	34.083	STB	47.125
4	VIC	32.036	CTG	41.864
5	VRE	29.938	KBC	34.509
6	HDB	21.806	NLG	17.779
7	HAH	12.799	DPM	17.738
8	VND	12.296	VCB	15.357
9	VJC	11.393	VPB	15.254
10	BID	11.252	LPB	12.966

HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	DTD	4.593	PVS	3.059
2	TNG	3.959	BVS	366
3	IDC	2.433	TFC	188
4	TVD	1.500	ONE	170
5	SLS	1.106	SJ1	169
6	DDG	934	NDX	146
7	VNR	801	VC2	105
8	NDN	711	VCS	81
9	PVI	646	SHS	75
10	IDJ	441	ICG	50

CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	17/05/2023	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	72,83	2,78%	2,38%	-10,26%	-9,59%
Oil Brent	USD/bbl.	76,96	2,74%	2,23%	-9,58%	-10,78%
Thép thanh	CNY/MT	3.676,00	0,38%	2,15%	-6,05%	-8,75%
Nhôm	USD/MT	2.282,55	1,79%	0,84%	-3,56%	-2,85%
Đồng	USd/lb.	375,45	2,39%	0,86%	-8,65%	-1,94%
Than	USD/MT	165,25	0,89%	-1,02%	-11,63%	-59,11%
Đường	USd/lb.	25,91	-0,61%	-2,81%	8,87%	44,10%
Ngô	USd/bu.	561,50	-3,40%	-11,78%	-17,64%	-17,76%
Gas	USD/MMBtu	2,37	-0,46%	8,22%	0,17%	-47,04%
Sữa	USD/cwt	16,19	-0,18%	-1,64%	-13,10%	-20,91%
Vàng	USD/t oz.	2.003,70	-0,42%	-1,66%	-1,59%	7,07%
Bạc	USD/t oz.	23,90	0,02%	-2,10%	-6,18%	-1,95%
Lúa Mỳ	USd/bu.	625,50	-3,40%	-0,88%	-12,37%	-22,57%
Thịt lợn	USd/lb.	84,88	-2,67%	10,84%	18,09%	-3,22%
Thép cuộn HRC	CNY/MT	3.839,00	-0,21%	-1,61%	-8,94%	-7,43%

THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng VietinBank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của VietinBank Securities.

Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!